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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je postup rychlé analýzy úniku nebezpečné látky

z mobilních nebo neznámých zdrojů, výskytu nakažlivé nemoci a její dopad

na obyvatele s využitím dostupných dat z Centrálního datového skladu HZS

ČR využitelný v rámci všech krajských HZS. Tato práce určila vhodná data

a stanovila postup zpracování těchto dat. Navržený postup určil počty

zasažených budov, resp. vchodů a počty zasažených osob.

V teoretické části jsem hodnotila jednotlivé navržené postupy prostorové

analýzy s přihlédnutím jejich případné chybovosti.

V praktické části jsem jako první provedla analýzu dat z centrálního datového

skladu a z nich vytipovala data vhodná pro stanovení počtu obyvatel

v postiženém území. Pro určení nejvhodnějšího zdroje dat jsem použila SWOT

analýzu. Čím vyšší bodové hodnocení, tím lépe zdroj vyhovuje mým

požadavkům. Po uvážení vzniklých nepřesností jsem vytipovala dva zdroje,

které funkci splnily. Na základě vybraných dat a mých zkušeností s GIS jsem

navrhla sedm různých postupů analýzy vybraných dat. Porovnáním výsledků

dosažených ve dvou sériích analýz na různých místech je patrné, že jako

nejpřesnější se jeví postup analýzy 6. Na základě vybraných dat a uvedeného

postupu byl sestaven skript v jazyce Python, který rychlým způsobem stanoví

počty osob v zasaženém území. Skript vytvoří nejen třídu prvků definičních

bodů nacházejících se v postiženém území, ale provede i jejich celkový součet

a součet po ulicích resp. části obcí za jednotlivé obce. Velkou výhodou je,

že není potřeba vytvářet mapový projekt, ani spouštět mapový prohlížeč

ArcMap. Stránky webového mapového klienta HZS ČR jsou dostupné

odkudkoliv, kde je k dispozici internet.

Cíl diplomové práce jsem splnila v navržení datové sady, která je vhodná

pro analýzu s postupem prostorové analýzy. Výstupem je metodický postup

analýzy zvolených prostorových dat využitelných především v rozhodovací

činnosti krizových štábů.

Klíčová slova

Krizový štáb; místo zásahu; zasažené území; nebezpečná látka; vrstvy GIS;

prostorová analýza; počty obyvatel.

Abstract

The topic of my diploma thesis is the procedure of a fast analysis of dangerous

substance leakage from mobile or unknown sources, contagious disease

occurrence and its impact on the population, using the available data from the

Central Data Warehouse of the Fire Rescue Service of the Czech Republic usable

in all regional Fire Rescue Services. This work determined suitable data and set

the procedure for its processing. The proposed procedure determined the

numbers of buildings affected, respectively entrances, and the number

of affected persons.

In the theoretical part, I evaluated the individual spatial analysis procedures

proposed, taking into account their possible error rate.

In the practical part, I carried out a data analysis from the central data

warehouse first and I picked data suitable for establishing the number

of citizens in the area affected. I used the SWOT analysis to establish the best

data source. The higher the points earned, the better the source met my criteria.

After considering possible inaccuracies, I selected two sources that met the

purpose. Based on the selected data and my experience with GIS I proposed

seven different procedures of analysis of the selected data. It is evident by

comparing the results achieved in two series of analysis in different locations

that the analytical procedure no. 6 seems to be the most precise. Based on the

selected data and the given procedure, a script in the Python language was

written, which can establish the number of people in the affected territory

quickly. The script will not only create a class of elements of definition points

located in the affected area but will also carry out its total sum and sum by

streets or part of municipalities for the individual municipalities. Its great

benefit is the fact that it is not necessary to create a map project or open the

ArcMap map browser. The site of the web map client of the Fire Rescue Service

of the Czech Republic is available in any location with the Internet access.

The purpose of the diploma thesis was fulfilled by proposing a data set suitable

for the analysis using the spatial analysis procedure. The output

is a methodological analysis procedure of the selected spatial data that can be

used primarily in the decision-making activity of the emergency committees.

Keywords

Emergency committee, intervention location, affected territory, dangerous

substance, GIS layers, spatial analysis, population numbers.
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce „Postup provádění prvotní analýzy území při úniku

nebezpečné látky nebo výskytu nakažlivé (přenosné) nemoci za využití vrstev

GIS z centrálního datového skladu HZS ČR Lázně Bohdaneč“ jsem si vybrala

sama, jelikož na oddělení Ochrany obyvatelstva a krizového řízení Hasičského

záchranného sboru Karlovarského kraje se aktivně podílím od roku 2013

na plánování opatření a řešení MU a KS jako člen štábu HZS KK, KŠ ORP

na území Karlovarského kraje.

V této diplomové práci budu řešit problematiku krizového řízení, kde jsou

důležité počty obyvatel v místech krizového či havarijního plánování. Tato

práce si neklade za cíl modelovat či simulovat únik nebezpečné látky či šíření

nakažlivé nemoci. To ponecháme specializovaným programům jako je Rozex,

Aloha, Terex a další, či na právních předpisech. Úkolem této práce je najít

rychlý a co nejpřesnější způsob stanovení možného počtu obyvatel v zasaženém

území z dat dostupných všem krajským HZS. Pokud chci vytvořit metodiku,

musím, stanovit jaké datové zdroje se mají použít a jak se má postupovat

při zpracování analýzy. Ne vždy musí být ve skupině Analýzy přítomný

krajský správce GIS, který má přehled o datových zdrojích z CDS. Při řešení

MU či KS by pak odpadl čas pro zjišťování jaká data použít a jak je zpracovat.

Vytvořila jsem si koncepci postupu, kterou jsem rozdělila na současný stav,

dále jsem vypracovala varianty, jak by se mělo postupovat s mým náhledem

na cíl, který jsem si stanovila způsobem, aby byl výsledek funkční, přesný

a zároveň i dostatečně rychlý.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

V současné době se dozvídáme z různých médií o úniku nebezpečných látek.

Může k tomu docházet jak ze stacionárních zařízení, tak i při nehodách

na silnicích, železnicích. S nehodami s únikem nebezpečných látek se můžeme

setkat kdekoliv a kdykoliv. Když k takovéto situaci již dojde, je důležité rychle

zanalyzovat danou situaci, zjistit rozsah ohrožení i s počty obyvatelstva, které

se v dané zasažené oblasti nachází. Je nezbytné, aby byli tito zasažení obyvatelé

co nejdříve z dané oblasti evakuováni a aby bylo v co nejvyšší míře zamezeno

ohrožení osob, majetku či životního prostředí.

2.1.1 Upřesnění základních pojmů

 Krizové řízení – „představuje souhrn řídících činností orgánů krizového

řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik

a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných

v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo ochranou

kritické infrastruktury.“[1, str. 19]

 Krizová situace – jedná se o mimořádnou událost dle zákona o IZS,

u které může dojít k narušení kritické infrastruktury, nebo k jinému

nebezpečí. [1, str. 192, 2]

 Krizový štáb – jde o pracovní orgán zřizovatele, který se využívá

k řešení krizových situací.[1, str. 207, 2]. Skládá se z členů BR a z členů

SPS. [1, str. 247, 3]

 Zasedání KŠ – příprava dokumentů, které jsou důležité

v rozhodovací činnosti předsedy KŠ. [1, str. 249, 3, 4]

 Činnost stálé pracovní skupiny – při řešení následků MU a KS,

příprava podkladů důležitých pro rozhodovací činnost předsedy KŠ,
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jejichž součástí jsou i geografické podklady k prostorové orientaci

v dané lokalitě a analýza dat o území pomocí nástroje, který

umožňuje jejich zobrazení formou tabulek, map, grafů. [1, str. 250,

3, 4]

 GIS - Geografický informační systém – jde o prostředí umožňující

data v území analyzovat, zobrazovat jak ve formě tabulek, vrstev

a průnikem podkladovou mapou. [5 str. 5, 6 str. 5, 8]

 Co je GIS analýza – tímto termínem označujeme řadu úkonů, které

můžeme v GIS provádět. Ať už jde o zobrazení prvků

až po analytické modely. [5 str. 73, 7]

Obrázek 1 Tematické vrstvy a datové sady[12]

 Zobrazování geografického rozložení dat – jedná se o nejjednodušší

formu analýzy v GIS portálu. Tato forma se dá přirovnat ke klasickému

zapichování špendlíků do mapy. [10]

 Vytváření datových dotazů – dotazy umožňují identifikovat a zaměřit


[…]


ovlivňující šíření zvuku.

 Při výpočtu není rovněž řešený lidský faktor. Někdo mohl signál

přeslechnout, protože spal, má sluchové postižení či se zdržoval

v hlučném prostředí (výrobní prostory, sledování televizního

či rozhlasového vysílání, …).

 V našem kraji je navíc ze 185 sirén pouze 40 elektronických, které jsou

schopné předat mimo signál všeobecná výstraha i potřebnou verbální

informaci.

 V praxi to tedy vypadá tak, že jsou obyvatelé jednotlivých budov

informováni přímo příslušníky HZS, Policií ČR, tam kde je i Městskou

policií a dalšími informačními systémy obce za využití různých

technických prostředků.

 Vzhledem k zavedené praxi ke způsobu informování obyvatel

v postižené oblasti je tato analýza ozvučení JSVV nepodstatná.

 Z těchto důvodů jsem od analýzy ozvučení upustila.

6.7 Zhodnocení

Navrhla jsem sedm různých postupů prostorové analýzy, z těchto analýz jsem

vybrala tu, která poskytuje stabilně nejpřesnější výsledky a na základě této

analýzy, jsem vytvořila nástroj, který může pomoct při rozhodování. Vlastní

rozhodování je ale vždy na lidech, ať se jedná o velitele na místě zásahu, tak
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i při rozhodnutích v KŠ. Ideální by bylo, kdyby byly k dispozici dynamická

data, kde je počet osob brán z přihlášených SIM karet mobilních operátorů.

Bohužel tato služba je zpoplatněna částkou, která není nevýznamná. V případě

dynamických dat by bylo o hodně jednodušší stanovit počet osob, které

se v zasažené oblasti nacházejí. Žel ani tato metoda by nebyla zcela přesná.

Ze statistických údajů vyplývá, že v naší republice připadá na osobu cca 1,4

SIM karty.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce si kladla za cíl navrhnout postup provádění prvotní

analýzy území při úniku nebezpečné látky, výskytu nakažlivé či přenosné

nemoci pomocí vrstev GIS z centrálního datového skladu. Z celkového počtu

vrstev, které se v CDS nacházejí, byly vytipovány čtyři třídy prvků. SWOT

analýzou byla vybrána ta, která splňovala podmínky, které jsem si stanovila.

Poté jsem identifikovala rizika, které plynou z vybrané bodové třídy prvků

pro prostorovou analýzu, a navrhla jsem další data z CDS k zpřesnění

prostorové analýzy. Navrhla jsem postup prostorové analýzy. Nejprve jsem

identifikovala polygony budov, poté prostřednictvím relace jsem vybrala

definiční body příslušných vchodů. Jelikož polygony stavebních objektů není

pokryta celá ČR, bylo nutné v těchto místech provést přímo výběr na definiční

body vchodů. Tudíž jsem přidala k vybraným definičním bodům vchodů podle

polygonů stavebních objektů ještě definiční body vchodů vybrané přímo podle

polygonu postiženého území. Následovala sumarizace vybraných záznamů

definičních bodů vchodů k získání počtu obyvatel v postiženém území.

Po vybrání dat byl sestaven skript v jazyce Python, který rychlým způsobem

stanoví počty osob a výsledky lze načíst do Tenkého mapového klienta HZS

ČR, který je dostupný odkudkoliv v síti Internet. Podařilo se mi najít postup

analýzy, který z velké části eliminuje chyby a nedostatky vstupních dat, využila

jsem data dostupná z CDS a tedy dostupná všem HZS krajů. Vytvořený skript

pro rychlé provedení analýzy upravuje výstupní data tak, aby byla uživatelsky

přívětivá. Maximálně se zkrátila doba potřebná pro získání výsledků analýzy.

Co se zcela nepodařilo vyřešit je eliminace chyb dat v chybějících polygonech

stavebních objektů, které zasahují do postiženého území, kde nebudou vybrány

definiční body vchodů, které leží mimo zasažené území. Mnou vytvořený

nástroj může pomoct při rozhodování, ale vlastní rozhodovací proces je vždy na

lidech ať se jedná o velitele na místě zásahu, tak i při rozhodnutích v KŠ.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Její význam

BR Bezpečnostní rada

CDS Centrální datový sklad

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DP Diplomová práce

GIS Geografický informační systém

HZS Hasičský záchranný sbor

HZS KK Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje

ID Identifikátor

IDADR Identifikátor adresního místa

IDLE Integrated DeveLopment Environment

IJGIS International journal of Geographical information systems

INSPIRE Infrastruktura prostorových informací Evropy

ISKN Informační systém katastru nemovitostí

IZS Integrovaný záchranný systém

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění

KS Krizová situace

KŠ Krizový štáb

MU Mimořádná událost
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NCHL Nebezpečná chemická látka

NL Nebezpečná látka

OPÚ Obec s pověřeným úřadem

ORP Obec s rozšířenou působností

PPČ Pozemek parcelní číslo

RSO Registr sčítacích obvodů

RÚIAN Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

SaP Síly a prostředky

SARS Severe Acute Respiratory Syndrome

SIM Subscriber Information Module

SLDB Sčítání lidu, domů a bytů

SPS Stálá pracovní skupina

SW Software

SWOT Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats

TEA Technickoekonomické atributy

VDP Veřejný dálkový přístup

VRZ Výstražné zvukové a rozhlasové zařízení

ZABAGED Základní báze geografických dat

ZSJ Základní sídelní jednotka

ZZS Záchranná zdravotnická služba
