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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Drahoslava Hnízdová
s názvem: Postup provádění prvotní analýzy území při úniku nebezpečné látky nebo výskytu
nakažlivé nemoci za využití vrstev GIS z centrálního datového skladu HZS ČR Lázně Bohdaneč

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

39

5. Celkový počet bodů 92

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč jste nepoužila pro stanovení počtu obyvatel aplikaci, kterou uvádíte v části 2.2.8, tedy on-line
aplikaci GIS IZS?

2. Bylo by možné nejprve propojit plochy stavebních objektů s definičními body vchodů obsahující
počty obyvatel a po té provést prostorovou analýzu?

3. Jaký přínos má tato diplomová práce pro Vaši práci u HZS ČR?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.
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